У овом делу политиколошког рада позабавићемо се идентификовањем и коментарисањем елемената културне дипломатије у одабраним конзуларним писмима, тј. извештајима Милана М. Ракића из Приштине. По други пут у Приштину у својству отправника послова при Конзулату Краљевине Србије поново се враћа Милан М. Ракић у октобру 1906. године. На ту дипломатску дужност био је премештен 10/23. септембра 1906. године. Ту ће остати све до јуна 1907. године. У одабраним дипломатским извештајима прокоментарисаћемо, како смо то у уводном делу научног рада и поменули, његово виђење и културна запажања у вези са ондашњим етничким приликама и међуетничким односима Срба, Арбанаса и

Бранислав Ђ.

²⁵ Ракић, *Конзулска писма 1905–1911*, оп. цит., 125.

²⁶ Ракић, *Конзулска писма 1905–1911*, оп. цит., 125.

децембра 1910. године, у дипломатском рангу вицеконзула. На ту дипломатску дужност Ракић је распоређен по налогу ондашњег министра Министарства иностраних дела Србије Милована Ђ. Миловановића од 12/25. децембра 1908. године. Иако је, правно узевши, био отправник послова, Ракић је био задужен не само да прими конзулат, већ и да фактички управља њиме. Међутим, указом министра Миловановића од 16/29. децембра 1910. године, Ракић ће бити унапређен у конзула II класе, чиме му је био продужен дипломатски ангажман при Конзулату Краљевине Србије у Приштини. Указом министра Миловановића од 12. октобра 1911. године, Ракић је постављен у Министарству иностраних дела Србије у Београду „за секретара II класе“.²⁷ Решење о премештају министар Миловановић је потписао 8.